
Quarta-feira, 06 DE ABRIL DE 201610 DIÁRIO OFICIAL Nº 33102

PORTARIA Nº 130 /2016 - DE 04 DE ABRIL 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Atestado Médico encaminhado 
através do memorando nº 026/2016 - NUJU/GP de 07/03/2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ANDREY MOURA FERREIRA, Id. 
Funcional nº 5899501 / 4 ocupante do cargo de SECRETARIO 
DE GABINETE, lo tado no NUCLEO JURIDICO DE GESTAO DE 
PESSOAS - NUJU/GP/SEAD, 05 (cinco) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 07 de Março de 2016 a 11 
de Março de 2016. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 07 de Março de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 04 DE 
ABRIL DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 947034

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 047, DE 05 DE ABRIL DE 2016.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no 
uso de suas atribuições e;;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 090/2016/
IOE;
RESOLVE: Dispens ar de licitação a contratação da empresa 
INTERTON COMÉRCIO LTDA - EPP, à aquisição de 
equipamentos de rede, na forma da proposta apresentada, 
com amparo no Art. 24, IV da Lei Federal n.º 8.666/93, Decreto 
n.º 2.168/2010 e Instrução Normativa SEAD/DGL n.º 001, de 09 
de abril de 2012, art. 2º, §§ 1º e 2º.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente IOE

Protocolo 946987

ERRATA
.

*Termo Aditivo: 002/2016/IOE
Data de Assinatura: 25/03/2016
Valor: R$ 122.948,58
Vigência: 27/03/2016 a 26/09/2016
Classifi cação do Objeto: Prestação de Serviços de Copeiragem e 
Recepção nas instalações da IOE.
Justifi cativa: Prorrogação do Contrato por mais 06 (seis) meses.
Contrato: 003/2015/IOE.
Exercício: 2016
Orçamento:
Programa de Trabalho 22.122.1297.8238
Natureza da Despesa - 3390.37
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: A. A. J LOURENÇO & CIA LTDA
Endereço: Trav. Chaco, n.º 1847, Casa B,
Bairro: Marco, CEP: 66.063-010, Belém-PA.
Telefone/Fax: (91) 3246-4886
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima
Termos Aditivos anteriores:
T.A N.º 001/2016 - Supressão - DOE 05/02/2016
*Republicada em razão de incorreções com respeito à 
vigência. DOE dia 05/04/2016.

Protocolo 946956

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 002/2016
Processo: 090/2016
Data: 05/04/2016
Valor: R$22.890,00 (Vinte e Dois Mil Oitocentos e Noventa 
Reais).
Objeto: Aquisição de equipamentos de rede.
Fundamentação Legal: Art. 24, IV da Lei Federal n.º8.666/93, 
Decreto n.º 2.168/2010 e Instrução Normativa SEAD/DGL n.º 
001, de 09 de abril de 2012, art. 2º, §§ 1º e 2º.
Data da Ratifi cação: 06/04/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.131.1424.8233
Natureza da Despesa - 44.90.52
Fonte do Recurso - 0261
Plano Interno - 419.000.8233E
Contratado: INTERTON COMÉRCIO LTDA - EPP.
Endereço: Av. Almirante Barroso, n.º 4414, Loja 02, Bloco A
Bairro: Souza, CEP: 66.613-710, Belém-PA.
Telefone: (91) 3259-7906
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo 947003

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 131 /2016
Valor: R$ 29.673,54
OBJETO: Prestação de Serviços de Limpeza e Conservação.
Data de Assinatura: 01/04/2016
Vigência: 01/04/2016 a 30/09/2016
Dispensa de Licitação n.º 01/2016
Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: EMPRESA SERVICE ITORORÓ EIRELI
CNPJ: 03.765.290/0001-52
Endereço: Trav. Castelo Branco n.º 2121, bairro Guamá, Tefone 
(91)3366-0777, CEP 66.030-000, Belém-PA.
Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama

Protocolo 946838

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contratação em caráter de substituição, autorizada 
em 16/02/2016, através do Processo nº 2016/14753, de 
14/01/2016, não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Nome: Maria do Socorro Arias de Souza
Cargo: Técnico Previdenciário A
Data de admissão: 01/04/2016
Término Vínculo: 31/03/2017
(Republicada por ter saído com incorreção no DOE 33.101, de 
05/04/2016.)

Protocolo 946650

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 03
Contrato: 9912346601
Data da assinatura: 12/3/20165
Vigência: 12/3/2016 a 12/03/2017
Objeto: O presente termo aditivo prorrogação da vigência do 
contrato original por mais 12 meses.
Exercício: 2016
Unidade Orçamentária: 84201
Programa de trabalho: 1297
Natureza da despesa: 339039
Fonte: 0261
Valor: R$862.500,00
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas nº489 2º andar, Bairro 
Campina
Cep: 66.017-900  Belém/PA
Telefone: (91) 3211-3032
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 947077

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 042  DE 05 DE ABRIL DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 233/2016 - CDHP/DDPEG, 
de 29/03/2016, nos autos do processo nº. 128215/2016.
RESOLVE: 
CONCEDER a servidora LUCIANA VANESSA SERRA 
MONTEIRO, matrícula nº. 57174425, CPF: 791.366.802-49, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, Suprimentos 
de Fundos no valor de R$300,00 (trezentos reais), para cobrir 
despesas de pronto pagamento, os quais serão suportados pelos 
Elementos de Despesas abaixo discriminados, com aplicação 
no prazo de 15 (quinze) dias, devendo a prestação de contas 
ocorrer em até 10 (dez) dias, após o término da aplicação.
Elemento de Despesa: 339030 - Material de Consumo - R$300,00 
(trezentos reais).
FONTE DE RECURSOS: 0101
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 946738

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 041  DE 04 DE ABRIL DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 07/2016 - NCS/GAB de 
01/04/2016, nos autos do Processo nº. 127864/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 07 e ½ (sete e meia) diárias ao servidor FAUSO 
MENDES DE PAULA, ocupante do cargo de Secretário de 
Coordenação, matrícula nº. 54189550/3, CPF: 638321942-
15, com objetivo de realizar a cobertura do Programa de 
Municipalização 2016 dos cursos desta EGPA através de registros 
audiovisuais, no período de 0904/2016 a 16/04/2016, no 
município de Curralinho/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 946574


